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1 Úvod

Kvalitu a cenu krmiv pro hospodářská zvířata ovlivňují rozhodující měrou

mechanizační linky pro sklizeň pícnin. Ceny vstupních nákladů se neustále zvyšují a tak

se hledají různé způsoby jak snížit náklady na výrobu krmiv. Jednou z možností je

zvýšení ložných prostorů sběracích vozů, lepší využití ložných prostor, další možností

je zvýšení výkonnosti strojů. Snahou výrobců vozů je zvyšování rychlostí a to jak

dopravních tak pracovních.

Firma Pöttinger vyrábí kompletní sklizňové linky pro sklizeň pícnin a v poslední

době se stává velmi oblíbenou a rozšířenou značkou. Velmi důležitá je kvalita

zpracované píce. Kvalitně zpracovaná píce je pro hospodářská zvířata lépe stravitelná.

V této práci se budeme zabývat hodnocením řezanky sběracího vozu Europrofi I v

závislosti na počtu nožů, naostření nožů a vlhkosti sklízené píce.
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2 Literární rešerže

2.1 Pícniny

Pícniny jsou velmi důležitou plodinou z hlediska zajištění krmivové základny

hospodářských zvířat. Jsou základním zdrojem objemných krmiv. Tvoří je travní

porosty z trvalých luk a pastvin, dále víceleté pícniny – jeteloviny (Vojtěška, jetel),

pícní trávy a jednoleté pícniny (zvláště kukuřice a směsky) z orné půdy, (Neubauer a

kol.; 1989).

2.2 Rozsah skliz ňových ploch v ČR pro rok 2007

Ze zemědělského půdního fondu ČR připadá na výrobu objemných krmiv

1 504 021 ha, což představuje 35,3 % výměry ze zemědělské půdy a 21 % z orné půdy.

Celková výměra pícnin je zhruba stejná jako výměra obilnin 1 579 785 ha.

2.3 Výroba objemných krmiv

Výroba kvalitních objemných krmiv na orné půdě a trvalých travních porostech

je základem pro výživu skotu. Efektivnost výroby finálních produktů chovu skotu

významnou měrou ovlivňuje kvalita objemných krmiv a náklady vynaložené na jejich

výrobu. Stále více se snižuje význam přímého krmení čerstvými pícninami, a tak se

hlavními objemnými krmivy stávají konzervovaná krmiva. Žádné jiné plodiny se

nevyznačují tak rozsáhlým výběrem pracovních postupů při sklizni, dopravě a

skladování, jako pícniny. Alternativní použití různých operací v pracovních postupech a

možnostech výběru z velkého množství druhů a typů techniky zajišťující tyto operace

způsobuje, že stanovení optimálního pracovního postupu a jeho technického

zabezpečení je bez znalosti konkrétních podmínek, ve kterých bude používán, velice

obtížná. Základním požadavkem je, aby pícniny byly sklizeny s přípustnými ztrátami

v daném agrotechnické lhůtě způsobem, zajišťujícím kvalitu objemných krmiv při co

nejnižších nákladech. Varianty řešení jsou omezeny determinujícími podmínkami, jako

jsou: velikost zemědělského podniku, zejména druh a počet zvířat, pro která jsou

objemná krmiva určena, disponibilní sklady, výměra a skladba pícnin na orné půdě a

trvalých travních porostů, přírodní podmínky, velikost, tvar a svažitost pozemků,

přepravní vzdálenosti a řada dalších, (Holubová, 2008).
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2.4 Charakteristika skliz ňových podmínek, porostu a pícní
hmoty (biomasy)

Sklizeň probíhá téměř po celé vegetační období se špičkami v době prvních sečí

– senoseče (květen - červen) a sklizně silážních plodin (září-říjen). Hlavním problémem

při sklizni je zmenšit riziko počasí a tím snížit sklizňové a konzervační ztráty. Při

špatném počasí a nevhodném způsobu sklizně, odrolem, nesebráním, nevhodnou

konzervací mohou činit ztráty sušiny na hmotě 15-35%, ztráty živin až 50% a vitamínu

až 100%. Vhodným sklizňovým pracovním postupem a konzervací lze snížit riziko

počasí a zabránit znehodnocení píce v průběhu uskladnění.

Porosty je třeba sklízet v optimální technologické zralosti, v době, kdy obsah

živin a vitamínu je maximální. Podle druhu píce a účelu jejího použití je tato doba

sklizně například u vojtěšky na začátku květu, u jetele lučního červeného před začátkem

kvetení, u lučních travních porostů v období od počátku metání do počátku kvetení

převládajících trav. Ze vztahu mezi dobou sklizně v optimální vegetační fázi a

koeficientem počasí vyplývá, že je nutno sklizeň jedné seče provést za 21 kalendářních

dnů, z čehož je asi 10 pracovních dnů vhodných pro sklizeň. Při sklizni je nutné provést

vždy ve vzájemné návaznosti tři operace, popřípadě jejich soubory: sečení – úpravu

pícní hmoty – konzervaci s uskladněním.

Vlastnosti porostů pícnin jsou z hlediska sklizňových operací velmi rozmanité,

kolísají v dosti širokých mezích mnohé vlastnosti se mění se změnou vlhkostí pícní

hmoty. Výnos zelené hmoty při jedné seči u tenkostébelnatých pícnin (jetel, vojtěška,

trávy, směsky, luční porost) je 15 až 50 t.ha-1 při obsahu sušiny 15-40% . Sečení

tenkostébelnatých pícnin je možné provádět na řádky – pokosy nebo na široko. Šířka

řádků je 1 až 2 , výška řádku u zelené i zavadlé píce je 100 až 250 mm. Při sečení na

široko nebo po rozhození řádků na široko se hmotnost rozprostřené píce na 1m2 u

zelené hmoty 1,5 až 5 kg.m-2, u zavadlého materiálu 0,6 až 1,8kg.m-2, u suchého

materiálu 0,4 až 1,1 kg.m-2. Šířka řádku shrnutého suchého nebo zavadlého materiálu je

0,6 až 2 m, výška řádku 0,15 až 0,8 m a hmotnost 1 m řádku zavadlé píce (nad 30 %

sušiny) do 8 kg podle záběru shrnovače. Výnosy sena tenkostébelnatých pícnin z jedné

seče se pohybují podle druhu pícnin a podle toho, o kolikátou seč jde, v rozmezí 3 až 10

t.ha-1.
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2.5 Přehled skliz ňových pracovních postup ů

Sklizňové pracovní postupy u pícnin můžeme rozdělit podle různých hledisek.

Nejčastěji používaným hlediskem je stav píce při sklizni na poli a použití pícniny

v zemědělském provozu.

Rozdělení:

a) sklizeň čerstvé zelené píce – na zeleno s obsahem sušiny 15 až 30%

b) sklizeň zavadlé píce získané přirozeným předsoušením na poli s obsahem sušiny 25
až 70 %

c)sklizeň sena získaného přirozeným sušením na poli s obsahem sušiny 70 až 88 %

(Neubauer a kol.; 1989).

2.6 Doprava pícnin

Hlavním hlediskem, které určuje způsob řešení sklizně pícnin, je jejich užití.

Zatímco podíl pícnin použitých k přímému krmení na celkovém množství sklízených

pícnin se snižuje, zvyšuje se podíl pícnin určených ke konzervaci senážováním a

sušením. Na způsobu dalšího užití pícnin je závislá volba sklízecího prostředku, který se

stává hlavním článkem dopravní linky. Činností sklízecího prostředku jsou změněny

fyzikálně-mechanické vlastnosti sklízených pícnin. Tyto vlastnosti pak určují skladbu

dopravní a manipulační techniky v dopravní lince, (Holubová, 2008).

2.7 Sběrací vozy

Sběrací vozy jsou určeny pro sběr, nakládku, pořezání a dopravu tenkostébelné

píce a slámy ležící na řádcích, a to v zeleném i zavadlém stavu. Naložená píce se

vykládá na místě skladování nebo dalšího použití. Doplňkově mohou být sběrací vozy

využity k dopravě materiálu od sklízecích řezaček, k dopravě objemných hmot ze

skladů, kde jsou nakládány nakladači nebo jeřáby. Po vybavení rozpojovacím a

dopravním zařízením se používají k zakládání objemných krmiv do žlabů v průjezdných

stájích.
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Sběrací vozy navazují tedy při základním použití na tyto hlavní stroje: žací stroje

všech typů, žací mačkače, shrnovače a sklízecí mlátičky. Při doplňkovém použití jsou

tyto stroje: sklízecí řezačky, frézovací, drapákové a čelní nakladače, portálové a

mostové jeřáby. Po sběracích vozech se používají tyto následné stroje a zařízení:

zásobníkové dávkovací dopravníky a podávače, nakládače, především traktorové čelní

vysokozdvižné,portálové a mostové jeřáby, vzduchové a mechanické dopravníky,


[…]


Objemovou hmotnost jsme spočetli podle metodiky z hmotnosti sušiny a

ložného objemu vozu, dle DIN 11 741, který udává výrobce. Výsledky jsou

zaznamenány v tabulce 16.

Číslo měření
Hmotnost materiálu

mm
( t )

Průměrná
naložená
hmotnost

mp
(t )

Relativní
vlhkost

materiálu
Wr

( % )
1 7,12
2 6,44
3 6,54

6,7 69,35

1 3,82
2 4,08
3 3,96

3,9 43,6
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Tabulka č.16 :Objemová hmotnost

Relativní vlhkost
wr

( % )

Ložný objem dle
DIN 11 741

Množství suché
rostlinné hmoty

ms
( t )

Objemová
hmotnost píce

ρ
( kg.m-3)

69,35 24,3 2,05 84,3
43,6 24,3 2,2 90,5

5.3.4. Stanovení výkonnosti

Naměřili jsme si pomocí stopek jednotlivé časy, které potřebujeme k výpočtu

teoretických výkonností. Naměřené časy jsou v tabulce 17.

Naměřené časy

Tabulka č.17 :Časy hlavní a čas vyprazdňování

Číslo měření

Čas hlavní

T1

( min )

Čas vyprazdňování

Tvyp

( min )

1 7,52 1,34

2 7,12 1,26

3 8,03 1,41

Průměr 7,55 1,34

5.3.5.Výpo čet efektivní výkonnosti a výkonnosti vyprazd ňování

Dle vzorců z metodiky jsme vypočetli výkonnosti. Hodnoty jsou zaznamenány

v tabulce 18.
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Tabulka č.18 :Výkonnost efektivní a výkonnost vyprazdňování
Množství suché rostlinné

hmoty
ms
( t )

2,05 2,2

Průměrná pracovní

rychlost vp ( m.s-1)
2,22 2,22

Čas hlavní

T1

( min )

7,55 7,55

Efektivní výkonnost
W1

( t.h-1)

16,29 17,48

Čas vyprazdňování

Tvyp

( min )

1,34 1,34

Výkonnost vyprazdňování

Wvyp

( t.h-1)

91,79 98,5

5.3.6. Dopravní výkonnost
Dopravní výkonnost vypočteme dle vztahu z metodiky. Průměrná dopravní

vzdálenost je 2km a průměrná dopravní rychlost je 23 km.h-1 . Naměřená a vypočtená

dopravní výkonnost je zaznamenána v tabulce 19.
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Tabulka č.19 :Dopravní výkonnost
Množství suché rostlinné

hmoty
ms
( t )

2050 2200

Čas na ujetí dané

vzdálenosti

T dop (min)

5,2 5,2

Dopravní vzdálenost sdop

(km)
2 2

Dopravní rychlost v

(km.h-1)
23 23

Dopravní výkonnost Wdop

(t.h-1)
11,8 12,69

5.3.7.Provozní výkonnost
Výkonnost počítáme z předchozích vypočtených výkonností, tím že množství

suché rostlinné hmoty vydělíme součtem všech časů.

Tabulka č.20 :Provozní výkonnost
Množství suché rostlinné

hmoty
ms
( t )

2050 2200

Čas na ujetí dané

vzdálenosti

T dop (min)

5,2 5,2

Čas vyprazdňování

Tvyp

( min )

1,34 1,34

Čas hlavní

T1

( min )

7,55 7,55

Celkový čas T07 (min) 14,09 14,09

Provozní výkonnost

W07 (t.h
-1)

6,38 6,84
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5.4. Náklady investi ční a provozní

Tabulka č.21 :Výpočet nákladů

Náklady Pöttinger Europrofi I New Holland TS 115

Pořizovací cena

Pc ( Kč)

1 107 830 2 100 000

Fixní náklady

Odpisy

o (Kč.rok-1)

276 957 350 000

Náklady na uskladnění

Nus (Kč.rok-1)

1 772 900

Náklady na pojištění

Npo (Kč.rok-1)

11 078 21 000

Celkové fixní náklady

Nfix ( Kč.rok-1)

289 807 371 900

Celkové fixní náklady na

hektar ( Kč.ha-1)

1 525,3 531,2

Variabilní náklady

Náklady na pohonné hmoty

NPHM (Kč.ha-1)

240

Náklady na opravy a

údržbu stroje

Noú (Kč.rok-1)

22 157 42 000

Náklady na mzdy

( Kč.hod-1)
100

Variabilní náklady (Kč.ha-

1)

166,6 350

Celkové náklady na ha

(Kč.ha-1)

1 691,9 881

Celkové náklady na tunu

materiálu (Kč.t-1)

84,6 44
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Traktor New Holland TS 115 najede ročně 700mth. Ročně souprava sbírá 190ha

s výnosem 20 t.h-1.Stroj sebere a sveze za hodinu 1 ha. Celkové náklady soupravy na

tunu materiálu jsou 128,6 Kč.t-1.
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6. Závěr

Z výsledků sběracího vozu Pöttinger Europrofi I jsme zjistili, že naostření nožů a

vlhkost sklízené píce má velký vliv na délku řezanky sklízeného materiálu.

S naostřenými noži při sklizni zelené píce nám prošlo 27,9% stébel delších než 91mm.

Oproti tomu při řezání zavadlé píce s tupými noži prošlo 73,8% stébel delších než

91mm.

Provozní výkonnost sběracího vozu vyšla 6,38 t.hod-1 při sklizni vlhké píce a při

sklizni zavadlé píce nám vyšla 6,84 t.hod-1 .

Celkové náklady soupravy Pöttinger Europrofi I a New Holland TS 115 na tunu

materiálu jsou 128,6 Kč.t-1.

Z naměřených hodnot vyplývá, že délka řezanky se zhoršuje s větším množstvím

sušiny řezaného materiálu a s tupými noži, proto je třeba dbát na správné naostření nožů

a měnit nože minimálně každý den.
