Iihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4131 - Zemědělství
Studijní obor: Zemědělská technika, obchod, servis a služby
Akademický rok: 2010-2011
Název práce: Hodnocení sběracího vozu Europrofi I při sklizni píce.
Student: OUŘEDNÍK David
Katedra: Zemědělské, dopravní a manipulační techniky
Vedoucí práce: Ing. Milan Fríd, CSc.
Oponent: Ing. Jana Slivková
Pracoviště oponenta: Robert Bosch spol.s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

BP obsahuje velké množství překlepů, seznam literatury není očíslován, parametry jsou označeny různým symbolem v jednotlivých částech práce. Práce neobsahuje vypracování dle zadání 1, 2, 3 – zásadní nedostatky ve vypracování jsou zejména v praktické části. Chybí hodnocení délky řezanky v závislosti na typu, počtu nožů a vlhkosti píce, měření výkonnosti a exploatačních ukazatelů v závislosti na typu píce; není rozpracován vliv délky řezanky na kvalitu píce.

Doplňující otázky:

- Na základě Vámi provedených měření uveďte, pro jakou píci byste při sklizni doporučil tento typ stroje: zavadlá píce, suchá píce, zelená píce.
- Jaká by měla být minimální roční výkonnost stroje, aby jeho provoz byl rentabilní ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

9.5.2011

Podpis oponenta

Jana Slivková